
ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS 
DE PREÇOS E HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° PP1206.01/2017SME

PREGÃO PRESENCIAL N.°: PP1206.01/2017SME
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de impressão/fotocópias de 
documentos em matéria prima desta prefeitura destinada a suprir aS necessidades das 
escolas da rede municipal de ensino e da Secretaria Municipal da Educação.

Data da abertura: 
Horário:
Local:
Endereço:

29 de Junho de 20*17 
15:00 h.
Prefeitura Municipal de Cariré / Comissão de Licitações 
Praça Elísio Aguiar, s/n -  Centro - CEP 62,184-000 - Cariré -  Ce.

Aos 29 de Junho de 2017, às 15:00h (quinze horas) reuniu-se a Comissão de Pregões, na 
sua sede, situada no endereço supra, nomeada a referida Comissão através da Portaria N° 
034/2017 de 12 de Maio de 2017, sendo composta pela Pregoeira Ántoniá Regilene Aguiar de 
Carvalho, e equipe de apoio composta por Ivan Mario Ribeiro Portela  ̂e Francisco Carlos 
Epaminondas, bem como os licitantes interessados, para recebimento e abertura dos 
envelopes contendo os documentos de propostas de preços (ENVELOPE “1”), de habilitação 
(ENVELOPE “2”), bem como a devida documentação de credenciamento relativos ao Pregão 
Presencial N° PP1206.01/201,7SME. Consigna-se que as empresas a baixos relacionadas 
apresentou a esta sessão os devidos envelopes para Concorrer ao objeto desta licitação, com 
o seu respectivo representante. 01 - Carla Nelicia Almeida Amorim 78099676220, inscrito 
no CNPJ sob o n° 27.628.812/0001-32, neste ato representada por sua procuradora, Sra. 
Layla Carliane Almeida Amorim, inscrito no CPF sob o n° 700.821.022-10. 02 - D R Sampaio 
-  ME., inscrito no CNPJ sob o n° 27.188.626/0001-20, neste ato representada pçr seu titular, 
Sr. Daykendal Resende Sampaio, inscrito no CPF sob o n° 012.327.073-17. 03 - Jadson 
Moreira Taumaturgo -  ME., inscrito nó CNPJ sob o n° 11.049.892/0001-31, neste ato 
representada por seu procurador, Sr. Luis Taumaturgo Neto, inscrito no CPF sob o n° 
610.860.253-85. 04 - Roberto M. Mesquita -  ME., inscrito no CNPJ sob o n° 
15.380.416/0001-50, neste ato representada por seu titular, Sr. Roberto Mendes Mesquita, 
insçrito no CPF sob o n° 264.220.578-90. 05 - Silvio Cesar S Souza -  ME., inscrito no CNPJ 
sob o n° 13.859.826/0001-52, neste ato representada por seu titular, Sr. Silvio César Silveira 
Souza, inscrito no CPF sob o n° 802.796.783-04 A Pregoeira declarou encerrado o prazo de 
recebimento dos envelopes e de quaisquer outros documentos que; não os existentes, 
registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, 
de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. Apôs a verificação dos documentos e 
envelopes referidos, a Pregoeira se manifestou sobre a sua aceitabilidade, os quais foram 
rubricados pela Pregoeira e equipe de apoio. Posteriormente, e após análise dos documentos 
de credenciamento, a Pregoeira informou que os licitantes D R Sampaio -  ME., Jadson 
Moreira Taumaturgo -  ME., Roberto M. Mesquita -  ME. e Silvio Cesar S Souza -  ME. 
estavam devidamente CREDENCIADOS e a licitante Carla Nelicia Almeida Amorim 
78099676220 encontrava-se DESCREDENCIADA por apresentar procuração sem firma 
reconhecida descumprindo o item 6.7 do edital e não apresentou cópia do documento oficial 
de identidade do proprietário outorgante exigido no item 6.5.1 alínea “a” do edital. A Pregoeira 
então colocou os documentos à disposição dos licitantes para que também os rubricassem, o 
que foi feito pelos representantes já nominados. Rubricado o credenciamento a Pregoeira 
questionou aos presentes se havia algo a declarem tendo todos respondidos que não. Em 
seguida, a Pregoeira procedeu à abertura dos envelopes “n° 01” contendo as propostas de

CNPJ: 07.598,600/0001-42/ CGF: 06.920.256-7 
End.: Praça Elísio Aguiar, S/N -  Centro -  Cariré -  Ceará- CEP: 62.184-000. 

Tel.: (88) 3646-1133/ Fax: (88) 3646-1168 
E-mail: prefeituramcarire@gmail.com

mailto:prefeituramcarire@gmail.com


preços para o objeto do referido pregão e verificou a conformidade das propostas com as 
especificações e demais exigências constantes do edital, ocasião em que foram rubricadas 
pela Pregoeira, equipe de apoio e licitantes. A Pregoeira após verificação das propostas 
declarou que todas estavam em conformidade com o edital. Antes de iniciar a fase de lances 
a Pregoeira faz. constar em ata que os representantes das empresas Jadson Moreira 
Taumaturgo -  ME. e Carla Nelicia Almeida Amorim 78099676220 se ausentaram da sala de 
licitação sem motivos e não retornaram mais à sessão, ficando de foral da fase de lances. 
Dando continuidade passou-se à fase de lances verbais, cujos valores èstão demonstrados 
em documento anexo, do conhecimento dos licitantes e dos presentes. No Item 01, sagrou-se 
vencedora, após negociação com o pregoeiro e sem ofertas de novos lances, a empresa: 
Silvio Cesar S Souza -  ME. com o menor valor total ofertado do item de R$ 55.600,00 
(cinquenta e cinco mil e seiscentos reais). Logo em seguida a Sra. Pregoeira verificou se 
os preços ofertados peto licitante atendiam a média de preços disponibilizado no termo de 
referencia deste processo, estando este dentro da margem aceitável. A Pregoeira então 
declarou como vencedor do Item 01, com o valor de R$ 55.600,00 (cinquenta e cinco mil e 
seiscentos reais)- a empresa Silvio Cesar S Souza -  ME. Passou-se, èntão, à abertura do 
envelope de habilitação. Em seguida foi aberto o envelope com qs documentos de 
“HABILITAÇÃO”. Após a analise dos documentos a Pregoeira, verificou que a empresa 
estava devidamente HABILITADA por apresentar todos os documentos exigidos no edital. 
Concluindo os trabalhos a Pregoeira perguntou aos licitantes e presentés se haviam algo a 
acrescentarem tendo os mesmos respondidos que não. Nada mais havèndo a ser tratado a 
Pregoeira, declarou encerrada a presente reunião, e para constar, lavrou-se a presente Ata, 
que lida e aprovada vai assinada pelos presentes: Cariré-Ce, 29 de Junho de 2017.

•GÓES
FUNÇÃO NOME - ; ASSINATURA

Pregoeiro: Antonia Regilene Aguiar de Carvalho r cá (Jk po* Ç̂
Equipe de 

Apoio:
Ivan Mario Ribeiro Portela ^

Francisco Carlos Epaminondas 'Jãanáitjp éhdm  fypM/nr>r>Â>í~.____

LICITANTES / PAR7ICIPANTFS ASSINATURA
- Carla Nelicia Almeida Amorim 78099676220 
CNPJ: 27,628.812/0001-32 AUSENTE

- D R Sampaio -  ME. , 
CNPJ: 27.188.626/0001-20
- Jadson Moreira Taumaturgo -  ME. 
CNPJ: 11.049.892/0001-31 '

_______________________1 /  if.
AUSENTE

-  Roberto M. Mesquita -  ME. 
CNPJ: 15.380.416/0001-50
- Silvio Cesar S Souza -  ME. 
CNPJ: 13.859.826/0001-52

CNPJ: 07.598.600/0001-42/ CGF: 06.920.256-7 
End.: Praça Elísio Aguiar, S/N -  Centro— Cariré -  Ceará- CEP: 62.184-000. 

Tel.: (88) 3646-1133/ Fax: (88) 3646-1168 
E-mail: prefeituramcarire@gmail.com

mailto:prefeituramcarire@gmail.com

